ÆNEIDOS

LIBER XII.

Argumentum.

Turnus singulari cum Ænea certamine dimicare vult, & in hac rem fœdus scribitur, quod Rutuli rumpunt. **V**enus gnato vulnerato dictamno herbâ medetur. Post tremò Turnus ad monomachiam coactus, ab Ænea vita spoliatur.

Turnus ut infractus adverso Marte Latinos
Defecisse videt, sua nunc promissa reposci,
Se signari oculis; ultrò implacabilis ardet,
Attolitque animos. Pœnorum qualis in arvis
Saucius ille gravi venantum vulnere pectus,
Tum demum movet arma leo: gaudetque comantes
Excutiens cervice toros, fixumque latronis
Impavidus frangit telum, & fremit ore cruento.
Haud secus accenso gliscit violentia Turno.
Tum sic affatur regem, atque ita turbidus infit:
Nulla mora in Turno: nihil est quod dicta retractent
Ignavi Æneadæ, nec quæ pepigere, recusent.
Congredior: fer sacra pater, & concipe fœdus.
Aut hâc Dardanium dextrâ sub Tartara mittam,
Desertorem Asiæ (sedeant, spectentque Latini)
Et solus ferro crimen commune refellam;
Aut habeat victos, cedat Lavinia conjux.
Olli sedato respondit corde Latinus:
O præstans animi juvenis, quantum ipse feroci
Virtute exuperas, tantò me impensis æquum est
Consulere, atque omnes metuentem expendere casus.

Sunt

Sunt tibi regna patris Dauni, sunt oppida capta
 Multa manus, nec non aurumque, animusque Latino
 est.

Sunt aliae innuptæ Latio, & Laurentibus agris,
 Nec genus indecores: sine me hæc haud mollia fatu
 Sublatis aperire dolis, simul hæc animo hauri:
 Me gnataam nulli veterum sociare procorum
 Fas erat, idque omnes Divique, hominesque eanebant.
 Victus amore tui, cognato sanguine victus,
 Conjugis & mœstæ lacrymis, vincla omnia rupi:
 Promissam eripuit genero: arma impia sumpsi,
 Ex illo, qui me casus, quæ, Turne, sequantur
 Bella vides, quantos primus patiare labores.
 Bis magna victi pugna, vix urbe tuemur
 Spes Italas: recalent nostro Tyberina fluenta
 Sanguine adhuc, campique ingentes ossibus albent
 Quo referor toties? quæ mentem insania mutat;
 Si, Turno extincio: socios sum accire paratus?
 Cur non incolumi potius certamina tollo?
 Quid consanguinei Rutili, quid cætera dicet
 Italia? ad mortem si te (fors dicta refutet)
 Prodiderim, & connubia nostra petentem?
 Respice res bello varias, miserere parentis
 Longævi, quem non mœstum patria Ardea longè
 Dividit. Haud quamquam dictis violentia Turni
 Flectitur, exsuperat magis, ægrecitque medendo.
 Ut primum fari potuit, sic incipit ore:
 Quam pro me curam geris, hanc precor, optime,
 pro me.

Deponas, lethumque sinas pro laude pacisci.
 Et nos tela, pater ferrumque haud debile dextræ
 Sparginamus, & nostro sequitur de vulnere sanguis.
 Longé illi Ædea mater erit, quæ nube fugacem